
C O P I A  
 
_________________________________________________________________________________ 
 

 

COMUNE DI CAMPO SAN MARTINO 
PROVINCIA DI PADOVA 

 

Via E. Breda, 2 - P.I. 01526860281 

Tel. 049 9698970 - Fax 049 9698990 
camposanmartino.pd@cert.ip-veneto.net 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  18   Del  28-09-2017 
 

Oggetto: MODIFICA DEL REGOLAMENTO COMUNALE DI CONTABILITA' 

 
L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventotto del mese di settembre alle ore 20:30, 
nella sala delle adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e 
dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza del Sindaco Tonin Paolo il Consiglio 
Comunale. 
Partecipa il Segretario Comunale  Pontini Claudio 
 
Tonin Paolo  Presente 
Gardin Alessandra  Presente 
Tardivo Dario Luigi  Presente 
Pierobon Elena  Presente 
Maran Stefano  Presente 
Bisarello Marco  Presente 
Preciso Katia  Presente 
Cavinato Teddi  Assente 
Zecchinati Dario  Presente 
Facco Moreno  Assente 
Mazzonetto Guido  Presente 
Squizzato Mario  Presente 
Casotto Stefano Amilcare  Presente 
 
ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   2. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e, previa 
designazione a scrutatori dei Consiglieri: 
Maran Stefano 
Zecchinati Dario 
Facco Moreno 
invita il Consiglio Comunale a trattare l’argomento di cui in oggetto. 



Comune di Campo San Martino  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 18 del 28-09-2017 Pag. 2 
 

Oggetto: MODIFICA DEL REGOLAMENTO COMUNALE DI CONTABILITA' 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Alle ore 20,45 rientra in aula il Consigliere FACCO. 

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con propria precedente 

deliberazione n. 45 del 1 agosto 1996, e rilevato che il suo art. 14 così recita: 

Art. 14 – Predisposizione e approvazione del bilancio di previsione annuale e dei 

suoi allegati. 

1. Lo schema di bilancio annuale di previsione e la relazione previsionale e 

programmatica e lo schema di bilancio pluriennale, sono predisposti dalla Giunta 

Comunale e presentati al Consiglio Comunale unitamente agli altri allegati del 

Bilancio ed alla relazione del Collegio dei revisori almeno 30 giorni prima del 

termine stabilito dalla legge per l’approvazione del bilancio di previsione 

annuale. 

2. Entro i dieci giorni successivi detti elaborati saranno depositati nella Segreteria 

Comunale a disposizione dei Consiglieri, che ne potranno prendere visione negli 

orari d’ufficio. 

3. Del deposito sarà dato preventivo avviso notificato a tutti i Consiglieri comunali 

nelle forme previste per la notifica delle convocazioni per le adunanze consiliari. 

4. I Consiglieri comunali hanno facoltà di presentare, entro cinque giorni successivi 

alla scadenza del deposito di cui al comma 3 emendamenti allo schema di 

bilancio predisposto dalla Giunta Comunale. 

5. Gli emendamenti: 

a) devono essere fatti in forma scritta; 

b) non potranno determinare squilibri di bilancio; 

6. Dell’avvenuto deposito di emendamenti al bilancio dovrà essere data notizia ai 

Consiglieri con l’avviso di convocazione. 

7. Il bilancio di previsione annuale è deliberato dal Consiglio ebntro il 31 ottobre o 

entro il diverso termine stabilito dalla legge. La relativa deliberazione e i 

documenti alla stessa allegati sono trasmessi dal Segretario Comunale all’organo 

regionale di controllo entro i termini stabiliti dalla legge regionale. 

 

CONSIDERATO che la procedura prospettata per l’approvazione del bilancio previsionale appare - 

anche alla luce della normativa di settore che è successivamente intercorsa – appesantita da un 

doppio passaggio in Consiglio Comunale, prima per la presentazione, e successivamente per 

l’approvazione del documento contabile; 

 

RITENUTO pertanto opportuno ridurre e semplificare la procedura in esame, andando 

sostanzialmente a prevedere un unico passaggio in Consiglio Comunale per l’approvazione del 

bilancio previsionale, secondo una nuova formulazione dell’art. 14 del Regolamento comunale di 

contabilità, che di seguito viene proposta integralmente: 

 

Art. 14 – Predisposizione ed approvazione del bilancio di previsione e dei suoi 

allegati. 

1. Lo schema di bilancio di previsione finanziario e la relativa nota integrativa sono 

predisposti ed approvati dall’organo esecutivo dell’Ente almeno trenta giorni 

prima del termine stabilito dalla Legge per l’approvazione del bilancio di 

previsione. 

2. Trascorsi non più di dieci giorni dalla sua approvazione in Giunta Comunale, lo 

schema di bilancio viene presentato al Consiglio Comunale, mediante deposito 

presso la casa comunale e relativa comunicazione ai Consiglieri. 



Comune di Campo San Martino  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 18 del 28-09-2017 Pag. 3 
 

3. I Consiglieri Comunali hanno facoltà di presentare emendamenti allo schema di 

bilancio di previsione finanziario. 

4. Il bilancio di previsione finanziario, unitamente ai suoi allegati, è deliberato dal 

Consiglio Comunale entro il termine stabilito dalla Legge. 

 

VISTO il parere espresso, sulla proposta di deliberazione, dal Revisore dei conti; 

 

ACQUISITI i pareri dei Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

UDITO il dibattito, nel quale: 
 

Cons. FACCO: Ritiene che sotto il profilo morale quel passaggio in Consiglio, che ora viene 

eliminato, avesse un suo significato. Si rammarica per il fatto che in Consiglio non si sia utilizzata al 

meglio questa opportunità. 

 

Si procede dunque a votazione, nelle forme di legge, che dà il seguente esito: 

 

Presenti: n. 12 (dodici) 

Favorevoli:n.   8 (otto) 

Astenuti: n.   2 (Mazzonetto, Squizzato) 

Contrari: n.   2 (Facco, Casotto) 

 

DELIBERA 

 

- di modificare l’art. 14 del Regolamento comunale di contabilità nella seguente formulazione, 

per le motivazioni meglio espresse in narrativa: 

 

Art. 14 – Predisposizione ed approvazione del bilancio di previsione e dei suoi 

allegati. 

1. Lo schema di bilancio di previsione finanziario e la relativa nota integrativa sono 

predisposti ed approvati dall’organo esecutivo dell’Ente almeno trenta giorni 

prima del termine stabilito dalla Legge per l’approvazione del bilancio di 

previsione. 

2. Trascorsi non più di dieci giorni dalla sua approvazione in Giunta Comunale, lo 

schema di bilancio viene presentato al Consiglio Comunale, mediante deposito 

presso la casa comunale e relativa comunicazione ai Consiglieri. 

3. I Consiglieri Comunali hanno facoltà di presentare emendamenti allo schema di 

bilancio di previsione finanziario almeno cinque giorni prima di quello fissato 

per la seduta in cui l’oggetto viene presentato alla discussione. 

4. Il bilancio di previsione finanziario, unitamente ai suoi allegati, è deliberato dal 

Consiglio Comunale entro il termine stabilito dalla Legge. 

 

Il Sindaco – Presidente mette ai voti, nelle forme di legge, la proposta di dichiarare il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, stante 

l’urgenza dei successivi adempimenti, che ottiene il seguente esito: 

Presenti: n. 12 (dodici) 

Favorevoli:n.   8 (otto) 

Astenuti: n.   2 (Mazzonetto, Squizzato) 

Contrari: n.   2 (Facco, Casotto) 

La presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile. 

 



Comune di Campo San Martino  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 18 del 28-09-2017 Pag. 4 
 

PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI 
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole 

 

 
 

Data 14-09-17 Il Responsabile del servizio 

 Zonato Patrizia 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

 _________________________________ 

 
 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole 

 

 
 

Data 14-09-17 Il Responsabile del servizio 

 F.to Zonato Patrizia 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
ECONOMICO 
FINANZIARIO 

a norma del T.U.E.L. 267/00 

 _________________________________ 

 



Comune di Campo San Martino  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 18 del 28-09-2017 Pag. 5 
 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
F.to Tonin Paolo 

 
____________________________ 

F.to  Pontini Claudio 
 

____________________________ 
 
___________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa deliberazione si attesta l’avvenuta pubblicazione all'Albo Pretorio a far 
data dal 05-10-2017 per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della 
Legge n.267/00. 
 

 Il Segretario Comunale 
  Pontini Claudio 

 
 
 
___________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le 
modalità previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
 
Li, 28-09-2017 

 Il Segretario Comunale 
  Pontini Claudio 

 
___________________________________________________________________ 

ESECUTIVITÀ 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta a controllo di 
legittimità, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimita’, ai 
sensi del comma 3 dell’art. 134 del T.U.E.L. n. 267/2000, per cui la stessa  È 
DIVENUTA ESECUTIVA. 

 
Lì,  16-10-2017 

 Il Segretario Comunale 
  Pontini Claudio 

_______________________________ 
 
 

 
___________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Pontini Claudio 

______________________________ 



Comune di Campo San Martino  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 18 del 28-09-2017 Pag. 6 
 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n°549 art. 1 c. 87) 
 


